
Depósito Legal M.. 1 -1958 Año CCCXXI Sábado 31 de enero de 1981 Núm. 27

SUMARIO

I. Disposiciones generales

PAGINA

JEFATURA DEL ESTADO

Corporaciones Locales. Régimen jurídico.—Real De
creto-ley 3/1981, de 10 de enero, por el que se aprue
ban determinadas medidas sobre régimen jurídico de 
las Corporaciones Locales. 2244

MINISTERIO DE JUSTICIA

Organización.—Real Decreto 142/1981, de 9 de enero, 
sobre' organización y funcionamiento del Registro de 
Entidades Religiosas. 2247

MINISTERIO DE HACIENDA

Cédulas para inversiones.—Real Decreto 143/1981, de 
18 de enero, por el que se dispone la elevación al 
7,25 por 100 del tipo de interés de las cédulas de in
versiones. 2248
Delegación de facultades.—Resolución de 21 de enero 
de 1981, de la Intervención General de la Administra- 

' ción del Estado, por la que se delegan determina
das facultades en los Interventores delegados en la 
Administración Civil y Militar del Estado. 2248

PAGINA
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Carreteras. Obras de paso.—Orden de 17 de octubre 
de 1980 por la que se aprueban los documentos 
«Obras de paso de carreteras. Colección de estribos 
de hormigón armado. Tipo El-79» y «Obras de paso 
de carreteras. Colección de estribos de hormigón ar
mado. Tipo E2-79». (Conclusión.l 2249
Viviendas de protección oficial.—Orden de 27 de ene
ro de 1981 por la que se revisan el módulo y los pre
cios de cesión de lás viviendas de protección oficial. 2282
Orden de 27 de enero de 1981 por la que se fijan los 
precios máximos de venta de las viviendas sociales 
para el trimestre natural de enero, febrero y marzo. 2202

MINISTERIO DE ECONOMIA Y COMERCIO
Importaciones. Derechos compensatorios.—Orden de 
30 de enero de 1981 sobre fijación del derecho com
pensatorio variable para la importación de produc
tos sometidos a este régimen. 2263
Importaciones. Derechos reguladores.—Orden de 30 
de enero de 1981 sobre fijación del derecho regulador 
para la importación de productos sometidos a este 
régimen. 2205

II. Autoridades y personal

Nombramientos, situaciones e incidencias

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Integraciones.—Orden de B de enero de 1981 por la 
que determinado personal se integra en la Escala 
Auxiliar del Cuerpo a extinguir del Personal Pro
cedente de Organismos Autónomos Suprimidos, de
pendientes de esta Presidencia del Gobierno. 2268
Organismos autónomos. Relación de funcionarios.—
Orden de 30 de diciembre de 1980 complementaria de 
la de 18 de octubre de 1978 por la que se publican re
laciones de funcionarios de Organismos autónomos 
afectados por el Decreto 34 76/1974, de 20 de diciembre. 2267

MINISTERIO DE JUSTICIA

Destinos.—Resolución de 8 de enero de 1981, de la 
Secretaría Técnica de Relaciones con la Administra
ción de Justicia, por la que se destina en concurso 
de traslado a los Agentes de la Administración de 
Justicia que se citan. 2268

MINISTERIO DE DEFENSA

Nombramientos.—Corrección de errores del Real De
creto 139/1981, de 24 de enero, por el que se nombra 
Consejero Militar del Consejo Supiemo de Justicia 
Militar al General de División del Ejército, Grupo 
de «Destino de Arma o Cuerpo», don José Contreras 
Franco. 2269

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Integraciones.—Resolución de 9 de enero de 1981, de 
la Junta de Energía Nuclear, por la que se integra

al funcionario de carrera de este Organismo don Luis 
Sánchez Palacios en la Escala de Especialistas Téc
nicos y de Investigación. 2270
Resolución de 15 de enero de 1901, de la Junta de 
Energía Nuclear, por la que se integra en la Escala 
Auxiliar Administrativa la funcionaría de carrera 
d@ este Organismo doña María de los Angeles Iriar- 
te Albares, procedente de la extinguida Escala A-l. 2270
Nombramientos.—Orden de 12 de enero de 1981 por 
la que se nombra funcionarios de nuevo ingreso en 
el Cuerpo de Ingenieros de Minas, procedentes de la 
Escala Complementaria, 2269

MINISTERIO DE SANIDAD Y SEGURIDAD SOCIAL
Nombramientos.—Orden de 26 de enero de 1981 por 
la que se dispone ei nombramiento de don Carlos 
María Font Blasco como Subdirector general de Pla
nificación y Gestión de la Dirección General de Ac
ción Social. 2270

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL
Destinos.—Resolución de 23 de diciembre de 1980, 
del Consejo General del Poder Judicial, por la que 
se dispone que el Secretario de la Magistratura de 
Trabajo número 5 de Vizcaya, don Miguel Sanz Sep- 
tien, pase destinado a la Magistratura numero 1 
de Alicante. * 2270

Situaciones.—Resolución de 30 de diciembre de -1980, 
de la Comisión Permanente, por la que se declara en 
situación de excedencia voluntaria a don Javier de 
la Hoz de la Escalera, Secretario de Juzgado de 
Distrito. 2270



Oposiciones y concursos

PAGINA

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Cuerpo Genera] Auxiliar de la Administración Ci
vil del Estado.—Resolución de 20 de enero de 1961, 
de la Dirección General de la Función Pública, por 
la que se da publicidad a la relación mensual 12/80 
de admitidos y excluidos a pruebas selectivas para 
ingreso en el Cuerpo General Auxiliar de la Admi
nistración Civil del Estado. 2271

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES E INVESTIGACION

Cuerpo de Catedráticos de Universidad.—Orden de 
16 de enero de 1981 por la que se convocan a concur
so de acceso las cátedras de Universidad que se in
dican. 2280
Orden de 16 de enero de 1981 por la que se agrega 
la cátedra de -Li (era tura española» de la Facultad 
de Filosofía y Letras de la Universidad Autónoma de 
Madrid al concurso de acceso convocado para provi
sión de la cátedra de igual denominación de las Uni
versidades que se indican. 2280
Orden de 16 de enero de 1981 por la que se agrega 
la cátedra de «Química inorgánica l.° y 2.°» y «Quí
mica inorgánica» de la Facultad de Ciencias de las 
Universidades de Murcia y Santander al concurso 
de acceso convocado para la provisión de las cáte
dras de igual denominación de las Universidades que 
se indican. 2281
Orden de 16 de enero de 1981 por la que se agrega 
la cátedra de «Química orgánica» de la Facultad de 
Ciencias y Ciencias Químicas de las Universidades 
del País Vasco (San Sebastián) (Ciencias Químicas),
Cádiz y Extremadura (Badajoz). (Ciencias) al concur
so de acceso convocado para provisión de la cátedra 
de igual denominación de las Universidades que se 
indican. 2281
Orden de 16 de enero de 1981 por la que se agrega 
la cátedra de «Historia económica mundial y de Es
paña» de la Facultad de Ciencias Económicas y Em
presariales de las Universidades de Málaga, Valencia 
y Valladolid al concurso de acceso convocado para 
provisión de la cátedra de igual denominación de 
las Universidades que se indican. 2281
Orden de 16 de enero de 1981 por la que se agrega 
la cátedra de «Literatura hispanoamericana» de la 
Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
Autónoma de Madrid al concurso de acceso convo
cado para provisión de la cátedra de igual denomi
nación de. las Universidades que se indican. 2281
Orden de 16 de enero de 1981 por la que se agrega 
la- cátedra de «Derecho procesal» de la Facultad de 
Derecho de las Universidades de Santiago y Má
laga al concurso de acceso convocado para provi
sión de la cátedra de igual denominación de las 
Universidades que se indican. 2281
Orden de 16 de enero de 1981 por la que se agrega 
la cátedra de «Historia del Arte» de las Facultades 
de Filosofía y Letras y Geografía e Historia de las 
Universidades de Málaga, Granada, Murcia, UNED 
(Filosofía y Letras), Santiago y Salamanca (Geogra
fía e Historia) al concurso de acceso convocado para 
provisión de la cátedra de igual denominación de 
las Universidades que se indican. 2282
Orden de 16 de enero de 1981 por la que se agrega 
la cátedra de «Derecho financiero y tributario» de 
la Facultad de Derecho de San Sebastián de la Uni
versidad del País Vasco al concurso de acceso con
vocado para provisión de la cátedra de igual deno
minación de las Universidades que se indican. 2282

PAGINA

Orden de 16 de enero de 1981 por la que se agrega 
la cátedra de «Economía política y Hacienda pública» 
de la Facultad de Derecho de las Universidades Na
cional de Educación a Distancia, Málaga y Murcia 
al concurso de acceso convocado para provisión de 
la cátedra de igual denominación de las Universi
dades que se indican. 2282
Orden de 16 de enero de 1981 por la que se agrega 
la cátedra de «Algebra» de las Facultades de Cien
cias y Matemáticas de las Universidades de Grana
da, Santander (Ciencias) y Sevilla (Matemáticas) al 
concurso de acceso convocado para provisión de la 
cátedra de igual denominación de las Universidades 
que se indican. 2282
Orden de 16 de enero de 1981 por la que se agrega 
la cátedra de «Bioquímica» de la Facultad de Bio
logía de la Universidad dq León al concurso de acce
so convocado para provisión de la cátedra de igual 
denominación de las Universidades que se indican. 2282
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad.—Re
solución de 20 de enero de 1981, de la Dirección Ge
neral de Ordenación Académica y Profesorado, por 
la que se hace público el lugar, fecha y hora de la 
celebración del sorteo para la designación del Tri
bunal que ha de juzgar las pruebas para la provi
sión de plazas de Profesorés adjuntos de Universi
dad en la disciplina de «Historia de América Prehis
pánica y Arqueología Americana» (Facultad de Fi
losofía y Letras). 2283

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL
Carrera Judicial.—Resolución de 9 de enero de 1981, 
del Consejo General del Poder Judicial, por la que 
se anuncia concurso para la provisión de determi- 
nados cargos judiciales. 2283

ADMINISTRACION LOCAL
Aparejadores del Ayuntamiento de Santander.—Re
solución de 28 de enero de 1981 referente a la oposi
ción para cubrir en propiedad tres plazas de Apáre- 
j adores. 2285
Arquitecto de la Diputación Provincial de Ponteve
dra.—Resolución de 24 de enero de 1981 referente a 
la oposición para proveer una plaza de Arquitecto 
superior, cuya convocatoria fue publicada en el «Bo
letín Oficial» de esta provincia número 161, de 12 de 
julio de 1980. 2284
Auxiliares de Administración General del Ayunta
miento de Alcalá de Henares.—Resolución de 26 de 
enero de 1981, del Ayuntamiento de Alcalá de Hena
res, referente a la oposición para proveer plazas de 
Auxiliares de Administración General. 2284
Ingeniero industrial del Ayuntamiento de .Torrente. 
Resolución de 16 de enero de 1981 referente a la opo
sición libre para proveer en propiedad una plaza va
cante de Ingeniero industrial. " 2283
Ingeniero Técnico del Ayuntamiento de Santander.— 
Resolución de 28 de enero de 1981 referente a la opo
sición libre para cubrir en propiedad una plaza de 
Ingeniero Técnico de Construcciones Civiles. 2285
Técnico de Administración General del Ayuntamien
to de Cieza.—Resolución de 20 de enero de 1981 refe
rente a la oposición para proveer una plaza de Téc
nico de Administración General. 2283

' Técnico medio del Servicio de Extinción de Incendios
‘ y Salvamento del Ayuntamiento de Valencia.—Reso

lución de 22 de enero de 1981 referente a la oposición 
libre para proveer una plaza de Técnico medio, per
teneciente al Servicio de Extinción de Incendios y 
Salvamentos. 2284

III. Otras disposiciones

MINISTERIO DE JUSTICIA
Libertad condicional.»—Orden de 15 de diciembre de 
1980 por la que se concede la libertad condicional a 
treinta y ocho penados. 2285

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO
Expropiaciones.—Resolución de 22 de enero de 1981, 
de la Comisión de Planeamiento y Coordinación del

Area Metropolitana dé Madrid, por la que se hace 
público el levantamiento de actas previas de una 
parte de las fincas enclavadas en el polígono del 
«Pozo del Tío Raimundo», en Madrid. 2286

MINISTERIO DE EDUCACION

Centros de Educación Preescolar.—Orden de 11 de 
diciembre de 1980 por la que se concede autorización



PAGINA

excepcional y transitoria en Centros no estatales de 
Educación Preescolar. 2286

MINISTERIO DE TRABAJO

Convenios Colectivos de Trabajo.—Resolución de 7 de 
enero de 1981, de la Dirección General de Trabajo, 
por la que se dispone la publicación del Convenio 
Colectivo, de ámbito lnterprovincial, para la «Socie
dad de Desarrollo Industrial de Andalucía, Socie
dad Anónima». _ 2286

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Gas. Instalaciones y suministros.—Orden de 18 de di
ciembre de 1980 sobre concesión -administrativa a 
«Geralgás, Sociedad Cooperativa», para la prestación 
del servicio público de suministro de gas propano 
por canalización en el conjunto residencial «Niza», 
situado en Móstoles IMadrid). 2291
Orden de 19 de diciembre de 1980 sobre concesión 
administrativa a «Butano, S. A.», para la prestación 
del servicio público de suministro de gas propano en 
la urbanización «Las Cabañas», del término muni
cipal de Las Rozas IMadrid). 2293
Hidrocarburos. Permisos de investigación.—Real De
creto 3041/1980, de 4 de diciembre, de otorgamiento 
de dos permisos de investigación de hidrocarburos 
en la zona C, subzona A. 2291
Instalaciones eléctricas.—Resolución de 28 de octubre 
de 1980, de la Delegación Provincial de Barcelona, 
por la que se autoriza y declara ía utilidad pública 
en concreto de la instalación eléctrica que se cita. 2294

' Sentencias.—Orden de 22 de diciembre de 1980 por la 
que se dispone el cumplimiento de la sentencia dic
tada por el Tribunal Supremo, en grado de apelación, 
en el recurso contencióso-administrativo número 36/
1977, promovido por «Eléctrica Maspalomas, Sociedad 
Anónima», contra resolución de este Ministerio de 
15 de febrero de 1978. 2294

PAGINA

MINISTERIO DE AGRICULTURA
Concentraciones parcelarias.—Orden de 19 de diciem
bre de 1980 por la que se aprueba el plan de mejoras 
territoriales y obras de la zona de concentración 
parcelaria de Isongo-Corao (Oviedo). §294

MINISTERIO DE ECONOMIA Y COMERCIO

Importaciones. Fomento a la exportación.—Orden de 
26 de diciembre de 1980 por la que se fijan módulos 
contables para el ejercicio de 1980 en el régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo autorizado a «Sie
mens, S. A.», por Orden de 20 de junio de 1975 y 
ampliaciones posteriores. 2294
Mercado de Divisas de- Madrid.—Cambios oficiales del
día 30 de enero de 1981. 2296

MINISTERIO DE CULTURA
Monumentos histórico-artisticos.—Resolución de 9 de 
enero de 1981, de la Dirección General de Bellas Ar
tes, Archivos y Bibliotecas, por la que se acuerda 
tener por incoado expediente de declaración de mo
numento histórico-artístico a favor del «Teatro Chi
co», en Santa Cruz de la Palma (Tenerife). 2296
Resolución de 9 de enero de 1981, de la Dirección Ge
neral de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas, por la 
que se acuerda tener por incoado expediente de decla
ración de monumento histórico-artístico a favor de 
los Baños Arabes, en Cogollos Vega (Granada). 2296

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES E INVESTIGACION
Reales Academias.—Resolución de 15 de diciembre de 
1980, de la Real Academia de Jurisprudencia y Legis
lación, por la que se anuncia convocatoria para la 
provisión de una vacante de Académico de número. 2296
Resolución de 23 de diciembre de 1980, de la Real Aca
demia Española, por la que se anuncia convocatoria 
para la provisión de una vacante de Académico de nú
mero. 2296

IV. Administración de Justicia

Magistraturas de Trabajo, 2297
Juzgados de Primera Instancia e Instrucción. 2297

Juzgados de Distrito. 2310
Requisitorias. 2311

V. Comunidades Autónomas y Entes Preautonómicos

PAGINA
JUNTA DE GALICIA

Expropiaciones.—Resolución de 28 de enero de 1981, del Servicio de La Coruña 
do la Consejería de Industria, Comercio y Turismo, por la que se señala fecha 
para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes y-derechos 
afectados que se cita. 2311

VI. Anuncios

Subastas y concursos de obras y servicios públicos

PAGINA

MINISTERIO DE HACIENDA

Dirccíión General del Patrimonio del Estado (Par
que Móvil Ministerial). Licitación para la adquisi
ción del material que se cita. 2312

MINISTERIO DEL INTERIOR

Dirección General de la Guardia Civil. Subasta de 
material automóvil. 2312

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Dirección General del Instituto Nacional de la Vivien
da. Adjudicaciones de obras. 2312

Instituto Nacional de Urbanización. Adjudicaciones de 
obras. 2312

PAGINA

Confederación Hidrográfica del Tajo. Adjudicación de
obras. 2313

Delegación Provincial de Badajoz del Instituto Nacio
nal de la Vivienda. Subastas de locales comerciales. 2313

Junta del Puerto de Puerto de Santa María. Adjudica
ción de obras. 2313

Junta del Puerto de Sevilla y Ría del Guadalquivir.
Adjudicación de obras. 2313

Junta del Puerto de Tarragona. Adjudicación de su
ministro. 2313

Administración del Patrimonio Social Urbano. Subas
ta pública para enajenación de local. 2313

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA
Instituto Geológico y Minero de España. Concurso para 

contratar proyecto de mapa geológico nacional. 2313



PAGINA

Instituto Geológico y Minero de España. Concurso para 
contratar proyecto de prospección previa de cuenca 
carbonífera. 2314

Mesa de Contratación del Departamento. Adjudicación 
de obras. 2314

MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES
Dirección General de Correos y Telecomunicación.

Rectificación de concurso. 2314
«Constructora Benéfica Caja Postal de Ahorros». Con

curso-subasta de obras. 2314
MINISTERIO DE SANIDAD Y SEGURIDAD SOCIAL
Delegación Provincial del Instituto Nacional de la 

Salud en Barcelona. Concurso de obras. 2314
ADMINISTRACION LOCAL
Diputación Provincial de Albacete. Adjudicación de 

obras. 2314
Diputación Provincial de Alicante. Concurso para con

tratar obras. 2315
Diputación Provincial de Castellón de la Plana. Con

curso-subasta de obras. 2315
Diputación Provincial de Madrid. Concurso para la 

cesión de la explotación de la Plaza de Toros de 
las Ventas. 2315

Diputación Provincial de Madrid. Concurso y subasta 
de obras. 2316

Diputación Provincial de Orense. Subasta de obras. 2316
Ayuntamiento de Albacete. Concurso para contratar 

trabajos que se citan. 2317
Ayuntamiento de Alcalá de Guadaira (Sevilla). Con

curso-subasta de obras. 2317
Ayuntamiento de Bagur (Gerona). Concurso para con

tratar prestación de servicio de recogida de basuras. 2318
Ayuntamiento de Benasque (Huesca). Subasta de obras. 2318
Ayuntamiento de Cádiz. Subasta para contratar 

obras. 2318
Ayuntamiento de Catral (Alicante). Concurso para 

contratar servicio de recaudación municipal. 2319
Ayuntamiento de Dos Hermanas (Sevilla). Concurso 

para adquirir camión contenedor. 2319

PAGINA

Ayuntamiento de Elche (Alicante). Subasta de obras. 2319 
Ayuntamiento de Fuenterrebollo (Segovia). Subasta 

para enajenar parcelas. 2319
Ayuntamiento de Gijón. Rectificación de subasta. 2320
Ayuntamiento de Huesca. Concurso para adquisición 

de un recolector-compactador de basuras. 2320
Ayuntamiento de Illueca (Zaragoza). Subasta de par

cela. 2320
Ayuntamiento de Las Majadas (Cuenca). Subasta para 

aprovechamientos forestales. Rectificación de error. 2321
Ayuntamiento de Lérida. Concurso para concesión ad

ministrativa de Escuela Municipal de Bellas Artes. 2321
Ayuntamiento de Palafrugell (Gerona). Concurso para 

contratar prestación de servicios de conservación de 
calzadas y aceras de vías públicas, cuidado y lim
pieza de red de alcantarillado e instalaciones de sa
neamiento y vigilancia, limpieza, conservación y en
tretenimiento de cementerio. 2321

Ayuntamiento de Palafrugell (Gerona). Concurso para 
contratar prestación de servicio de conservación, 
cuidado y reposición de arbolado y jardinería de 
parques, viales y espacios públicos. 2321

Ayuntamiento de Puebla de Vallbona (Valencia). Su
basta de obras. 2322

Ayuntamiento de Puebla de Vallbona (Valencia). Con
curso para contratar alumbrado. . 2322

Ayuntamiento de San Miguel del Arroyo (Vallado- 
lid). Subasta de resinas. 2323

Ayuntamiento de Santa Coloma de Gramanet (Barce
lona). Subasta de obras. 2322

Ayuntamiento de Sant Feliú de Llobregat (Barcelona).
Concurso para adjudicar servicio de jardinería. 2323

Ayuntamiento de Terrassa (Barcelona). Adjudicación
de obras. 2323

Ayuntamiento de Teulada (Alicante). Concurso para 
contratar ejecución de cartografía por métodos foto- 
gramétricos. 2323

Ayuntamiento de Valencia. Concurso para concesión 
de utilización privada de sótano de mercado. 2324

Ayuntamiento de Valladolid. Concurso para contratar 
instalación de semáforos de pulsador. 2324

Ayuntamiento de Valladolid. Concurso para contratar 
instalación de semáforos de cruce. 2324

Otros anuncios
(Páginas 2325 a 2334)

I. Disposiciones generales

JEFATURA DEL ESTADO

2367 REAL DECRETO-LEY 3/1981, de 16 de enero, por el 
que se aprueban determinadas medidas sobre ré
gimen jurídico de las Corporaciones Locales.

La Constitución española consagra tres principios fundamen
tales en relación con el Régimen Local: La Autonomía de las 
Corporaciones Locales en la gestión de sus intereses; el carácter 
democrático y representativo de sus órganos de Gobierno, y 
la suficiencia de las Haciendas Locales. El pleno desarrollo y 
aplicación de estos principios contenidos en el capítulo II del 
título VIII de la Constitución exigirá, de conformidad con lo 
previsto en el artículo ciento cuarenta y nueve punto uno 
punto dieciocho del propio texto constitucional, la promulga
ción de una Ley por la que se aprueben las bases del Régimen 
Local.

No obstante, parece conveniente abordar con carácter in
mediato algunos problemas y cuestiones que demandan urgente 
solución. Con este propósito, el presente Real Decreto-ley in
troduce diversas modificaciones en la vigente legislación del 
Régimen Local, con el fin de dotar de mayor autonomía, agili
dad y eficacia a las Corporaciones Locales.

De acuerdo con estos criterios, se suprimen diversas auto
rizaciones, controles y aprobaciones que venía ejerciendo la 
Administración del Estado en materia de personal, presupues
tos y régimen financiero y tributario de las Corporaciones Lo
cales. Estas reformas permitirán una mayor celeridad en la 
resolución de los asuntos de las Entidades Locales. Por otra

parte, se revisan las tarifas de los Impuestos de Publicidad 
y Circulación de Vehículos.

Desde otra perspectiva, el Real Decreto-ley introduce ciertos 
cambios en el régimen de adopción de acuerdos de las Cor
poraciones, en la aprobación y modificación de sus presupues
tos y exacciones locales, y en el procedimiento aplicable a las 
reclamaciones económico-administrativas.

Todas estas modificaciones y reformas legislativas responden 
al deseo de facilitar un funcionamiento autónomo y eficaz de 
las Corporaciones Locales compatible, en cualquier caso, con 
los principios de publicidad y control interno de sus actos, que 
garanticen la objetividad de las decisiones y el inexcusable 
respeto a los derechos e intereses de los administrados.

En su virtud y previa deliberación del Consejo de Ministros 
en su reunión del día dieciséis de enero de mil novecientos 
ochenta y uno y en uso de la autorización contenida en el 
artículo ochenta y seis de la Constitución,

DISPONGO:

CAPITULO PRIMERO
Régimen jurídico

Artículo primero.—Uno. El quórum para la válida celebra
ción de las sesiones del Pleno, Comisión Permanente y, en su 
caso, Comisión de Gobierno de las Corporaciones Locales, será 
el de un tercio del número legal de sus miembros, sin que. 
en ningún caso, pueda ser inferior a tres.

Dos. No podrá celebrarse ninguna sesión sin la asistencia 
del Presidente y del Secretario de la Corporación o de quienes 
legalmente les sustituyan.


